中国工业经济联合会文件

中工经办〔2026〕4号

关于开展2026年全国行业职业技能竞赛——第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛
专家征集工作的通知
[bookmark: _Hlk75505983]
各有关单位及相关人员：
为全面贯彻落实党的二十大关于深入实施人才强国战略部署，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更多劳动者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，培养更多大国工匠、高技能人才，根据《中国就业培训技术指导中心关于印发2025年至2028年全国行业职业技能竞赛二类职业技能竞赛计划的通知》（中就培函〔2025〕109号）精神，中国工业经济联合会、中国就业培训技术指导中心共同主办“2026年全国行业职业技能竞赛——第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛”（以下简称竞赛)。竞赛为国家级二类竞赛，共设置供应链管理师S、无损检测员和计算机外部设备装配调试员三个赛项。
为提升竞赛技术水平，保障竞赛高水平、高质量的办赛要求，按照公平、公正、科学、有序的原则，第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛组织委员会（以下简称组委会）决定面向全国开展竞赛各赛项专家征集工作，择优遴选聘用。现将有关事项通知如下：
工作原则
（1） 竞赛组委会下设技术工作委员会，在组委会的领导下，根据赛项工作需要，在全国范围内组织推荐、遂选符合条件的专家。经技术工作委员会审议通过后聘任，一届一聘，并实行过程考核、动态管理。
（2） 技术工作委员会下设专家组和裁判组：专家组负责技术方案制定、命题、评分标准制定等赛务工作；裁判组在竞赛技术委员会领导下，负责竞赛各阶段的评判工作，负责竞赛场地、工辅具、设备的检验、确认及分配。
（3） 设备提供、技术支持单位人员不得担任裁判长、裁判员等可能影响竞赛成绩的职务。
（4） 专家聘任兼顾院校、企业等多个层面，同一赛项的专家原则上避免全部来自于同一省份或单位。
主要职责
（1） 负责竞赛技术方案的制定。
（2） 负责竞赛命题的设计、验证，以及评分标准的制定。
（3） 负责竞赛技术平台标准制定。
（4） 负责竞赛裁判培训、技术说明和咨询答疑。
（5） 接受组委会及技术工作委员会的领导，完成交办的其他工作。
申报条件
（1） 具有良好的职业道德，严守竞赛纪律，坚持原则，具有较强的责任心和团队合作精神，愿意参加大赛指导工作。
（2） 具有本职业或相近职业技师以上职业资格证书（职业技能等级证书）或中级以上专业技术职称，或具有本职业高级考评员资格。在所从事的赛项领域具有较高的学术或技术技能水平，得到行业普遍认同。
（3） 从事赛项所涉及或相关专业（职业）相关工作5年及以上，熟悉本职业（工种）技能竞赛规则，对竞赛项目策划、技术平台开发、命题和评价等方面，具有较丰富的经验。
（4） 身体健康，原则上年龄在65周岁以下，所在单位支持时间和精力有保障，能够胜任专家工作，具有担任专家经历。担任过省级或以上职业技能竞赛专家两次以上者优先聘用。
申报方式
请符合申报条件并自愿承担相关工作的专家填写《2026年全国行业职业技能竞赛——第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛专家申报表》（见附件），并附上相关证明材料。
全部材料于2月27日（周五）前将电子版发送至指定电子邮箱wanghaojun@cfie-edu.com，或将原件一式两份报送至中国工业经济联合会。
联系方式
联 系 人：胡英杰、王昊骏
联系电话：010-53653377
电子邮箱：wanghaojun@cfie-edu.com
联系地址：北京市海淀区龙翔路甲7号中国工业经济联合会

附件：2026年全国行业职业技能竞赛——第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛专家申报表

[bookmark: _GoBack][image: 图片6]
第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛组委会
（中国工业经济联合会代章）
2026年1月27日

2
附件：
2026年全国行业职业技能竞赛——第四届全国工业经济应用创新职业技能竞赛专家申报表
申报日期：      年    月    日
	姓名

	性别

	（证件照）

	出生日期

	民族

	政治面貌

	文化程度

	毕业院校及专业

	身份证号码

	参加工作年限

	从事本职业（工种）年限

	工作单位及职务

	个人专业方向

	职业资格、技能等级

	职称

	考评员资格

	联系电话

	电子邮箱

	联系地址

	申报赛项
	供应链管理师S
无损检测员
计算机外部设备装配调试员

	与竞赛工作相关的专家经历及相关荣誉（申报竞赛裁判须具备执裁经验）

	工作单位意见
	同意。

（单位盖章）
      年    月    日

image1.png